
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2023



„Nemožné je jen velké slovo, které kolem sebe  
rozhazují malí lidé, kteří si myslí, že je snadnější žít  
ve světě, kde budou jen dostávat, místo toho, aby  

objevovali sílu, která to dokáže změnit.

Nemožné není fakt, je to postoj.
Nemožné není tvrzení. Je to výzva.

Nemožné je nevyužitá síla.
Nemožné je dočasný stav.

Nemožné neexistuje.”

Lenka Šiková, ředitelka 



Název:    CENTRUM HÁJEK
Právní forma:   zapsaný ústav (od 1. 1. 2016)
Datum vzniku:   03.12.2010 (registr Ministerstva vnitra  
   pod čj.: VS/1-1/82241/10-R)
Sídlo:    Křimická 756, 330 27 Vejprnice
IČ:   22845798
DIČ:   nejsme plátci DPH
Telefon:   +420 602 692 763
Internetové stránky:  www.centrumhajek.eu
E-mailová adresa:  info@centrumhajek.eu 
FB:   www.facebook.com/centrumhajek

Běžný účet:  241590515 /0300 (ČSOB – pobočka Plzeň)
Transparentní účet: 6775441001/5500 (Raiffeisen bank – pobočka Plzeň)

Šťáhlavice 158, 332 03 Nezvěstice
GPS souřadnice - 49°39´51“N 13°32´13“E

BANKOVNÍ SPOJENÍ 

PRACOVIŠTĚ

Ředitelka projektu:
Šiková Lenka
+420 602 692 763
sikovalenka@centrumhajek.eu

Manager projektu 
Bc. Jungová Markéta
+420 776 832 628
jungovamarketa@centrumhajek.eu

Administrátorka dotační podpory
Mgr. Tolarová Barbora 
+420 775 392 773
bara.tolarova@centrumhajek.eu

Zástupce ředitelky: 
Šik Marcel
+420 602 432 716
sikmarcel@centrumhajek.eu

Manager projektu 
Ing. Jurková Anežka
+420 704 587 649
anezka.jurkova@centrumhajek.eu

Administrátorka dotační podpory
Ing. Hana Dolanská 
+420 702 174 313
hana.dolanska@centrumhajek.eu

Vedení účetní a daňové evidence 
Daňové poradenství:
Accontis – účetní servis s.r.o.
Houškova 32/533
326 00 Plzeň

Zpracování auditu:
Ing. Alena Mrkvičková
Houškova 32/533
326 00 Plzeň

Právní poradenství: 
Advokátní kancelář GÖRGES&PARTNERS
Žižkova 52 
301 00 Plzeň

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

KONTAKTY

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Druh služby     Č. registrace Registrace ze dne
Denní stacionář     8221740 01.04.2013 
Sociální rehabilitace    1396076 01.01.2015 
Odlehčovací služby    4703361 13.07.2015

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1055128 01.01.2016

Druh služby    Č. registrace Registrace ze dne
Nestátní zdravotnické zařízení  ZDR/1164/14 29.05.2014 

Naše organizace poskytuje sociální služby s nadregionální 
a celostátní působností – v tzv. programu B.

Sociální služby podle Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. Zdravotnické služby podle Zákona o zdravotní péči  
v nestátních zdravotnických zařízeních č. 160/1992 Sb.



DENNÍ STACIONÁŘ
VÝVOJ POČTU KLIENTŮ

2020 2021 2022 2023

20

počet unikátních klientů/rok

16

32
36

DATUM ZAHÁJENÍ: 01. 04. 2013
PROVOZNÍ DOBA:   všední den 7:30 – 16:00 
VĚKOVÁ SKUPINA:   1 –18 let
OKAMŽITÁ DENNÍ KAPACITA: 17 klientů

HLAVNÍ NÁPLNÍ této ambulantní služby je pomoc klientům, kteří mají sníženou samostatnost 
v důsledku svého zdravotního postižení, při vykonávání základních každodenních činností během 
celodenního pobytu ve stacionáři (asistence při osobní hygieně, podávání stravy, výuková hra, 
doplňkové terapie apod.)

CÍLEM je rozdělení náročné každodenní péče o handicapované dítě mezi rodinu a naše zařízení, 
abychom společně dosáhli co nejdelšího setrvání dítěte v přirozeném prostředí jeho rodiny.

HLAVNÍ VÝHODA stacionáře spočívá v systémovém přístupu k poskytování přímé péče pro naši 
cílovou skupinu v podobě provázanosti a zajištění širší nabídky dalších doprovodných služeb 
prostřednictvím např. ergoterapie, speciální pedagogiky, fyzioterapie a různých terapií, případně 
možnost využití svozové služby (ranní vyzvednutí klienta v místě bydliště a odvoz po absolvování 
denních aktivit v odpoledních hodinách zpět).

HLAVNÍ ÚLOHOU Odlehčovací služby je nabídnout rodičům handicapovaného dítěte krátkodobou 
pomoc, kterou využijí především v případech, kdy řeší důležité, a mnohdy neodkladné situace - 
např. návštěvy lékařů, úřadů nebo nemoc jiného člena rodiny.

CÍLEM je zajistit pečující osobě potřebný prostor pro odpočinek a načerpání dalších sil pro zajištění 
každodenních individuálních/rodinných potřeb dítěte s handicapem.

Výhodou je využití široké škály nabízených aktivizačních činností, pohybové terapie, vzdělávání 
za využití speciálních pomůcek nebo relaxace, přičemž záleží na zákonném zástupci, pro kterou 
z nich se v rámci pobytu v CENTRUM HÁJEK rozhodnou.

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY
VÝVOJ POČTU KLIENTŮ

DATUM ZAHÁJENÍ: 13. 07. 2015 
PROVOZNÍ DOBA:   všední den 7:30 – 16:00 
VĚKOVÁ SKUPINA:   1 –18 let
OKAMŽITÁ DENNÍ KAPACITA: 4 klienti

2020 2021 2022 2023

17

počet unikátních klientů/rok

12
19

22

pro klienty od 1-18 let především z Plzně a Plzeňského kraje.

pro klienty od 1-18 let z Plzně, Plzeňského kraje, ale i z přilehlých krajů ČR.



pro klienty od 1-18 let z celé České republiky
Sociální rehabilitace

VÝVOJ POČTU KLIENTŮ

2020 2021 2022 2023

45

počet unikátních klientů/rok

49 60

73

DATUM ZAHÁJENÍ: 01. 01. 2015 
PROVOZNÍ DOBA:   všední den 7:30 – 16:00 
VĚKOVÁ SKUPINA:   1 –18 let
OKAMŽITÁ DENNÍ KAPACITA: 4 klienti

V rámci poskytování Sociální rehabilitace JDE PŘEDEVŠÍM o cílevědomý rozvoj schopností 
a dovedností klienta a posilování jeho návyků tak, aby v budoucnu bez pomoci, případně 
s nejnutnější asistencí, zvládal ve svém životě co nejvíce běžných sebeobslužných úkonů 
samostatně.

Pomocí souboru specifických činností tak chceme DOCÍLIT větší samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti handicapovaného dítěte a předejít tak jeho trvalému umístění v ústavní péči.

PŘEDNOST této sociální služby pramení z kombinace speciální pohybové terapie TheraSuit 
s nácvikem sociálních dovedností.

STĚŽEJNÍ ÚLOHA této služby spočívá v individuální sociální pomoci a poradenství, jak řešit specifické 
problémy rodin, které pečují o své dítě s handicapem. Společnými silami pak pracovat na postupech 
při uplatňování práv a oprávněných zájmů rodičů a jejich dětí.

Služba je poskytovaná s CÍLEM podpořit a poskytnout vzdělávací a aktivizační služby zaměřené 
na sociální integraci dítěte pomocí základního sociálního poradenství; pomoci rodinám získávat 
a prohlubovat jejich rodičovské schopnosti, dovednosti a kompetence, porozumět potřebám dítěte 
a rodiče vést k samostatnému a aktivnímu řešení problémů.

Mezi HLAVNÍ PŘÍNOSY pro klienta a jeho rodinu neodmyslitelně patří získání odborných informací 
např. o návazných sociálních službách, které mohou využívat, o možnosti čerpání různých forem 
státní podpory nebo o potřebných zdravotních pomůckách/přístrojích apod.

sociálně aktivizační služba  
pro rodiny s dětmi

VÝVOJ POČTU KLIENTŮ

2020 2021 2022 2023

66

počet unikátních klientů/rok

35

103
114

DATUM ZAHÁJENÍ: 01. 01. 2016 
PROVOZNÍ DOBA:   všední den 7:30 – 16:00 
VĚKOVÁ SKUPINA:   1 – 80 let
OKAMŽITÁ DENNÍ KAPACITA: 1 klient



therasuit
Jedná se o vysoce specializovaný neurorehabilitační koncept, určený pro klienty 
s neurologickým onemocněním, jako je např. dětská mozková obrna, vývojová 
opoždění, cévní mozková příhoda, traumatická poranění mozku, postižení mozku 
vzniklá nedostatkem kyslíku, následné poinfekční stavy aj.

Pro svůj časový rozsah a variabilitu je koncept TheraSuit vhodný k individuálnímu 
nastavení cvičební jednotky vzhledem ke specifickým potřebám pacienta. 
Na program TheraSuit navazuje celá řada doprovodných terapií. Vždy věnujeme 
mimořádnou pozornost individuálnímu přístupu. Kombinujeme rehabilitační 
metody tak, abychom dosáhli co nejlepších výsledků.

Hlavním cílem je:

- redukce patologických reflexů + tvorba a fixace fyziologických pohybových vzorů,

- posílení svalového korzetu,

- zlepšení propriocepce (vnímání polohy a pohybu částí těla),

- zlepšení senzomotoriky (promítání smyslového vnímání do pohybů),

- a s tím vším související posun ve fyzických i psychických dovednostech.

Jde o samoplátcovský program bez přispění zdravotní pojišťovny. Délka kurzu je 
minimálně dva týdny (10 dní aktivní terapie).



ergoterapie
„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje 
o zachování a využití schopností jedince, potřebných pro zvládání běžných denních, 
pracovních, zájmových a rekreačních činností, u osob jakéhokoli věku s různým typem 
postižení.“

Stále nevíte, co ergoterapie je? Odborníci ví, pojďme si ji přiblížit pro běžného člověka:

Na začátku všeho je nějaký zdravotní problém – úraz, operace, vrozený handicap 
apod. Nejprve potřebujete péči lékaře, který Vám naordinuje léky a terapii odborníků, 
např. fyzioterapie (zaměřuje se na pohyb, kondici, držení těla), logopedie, psychologie, 
ale i ergoterapie.

Ergoterapeut využívá informací, které získáte od ostatních odborníků a snaží se Vám 
je skloubit dohromady a zapojit do aktivního života. Jeho hlavním cílem je co nejvíce 
soběstačný a samostatný klient. Mezi jeho základní činnosti patří:

- Ergoterapeutické vyšetření a sestavení individuálního plánu spolu s klientem

- Zapojování horní končetiny do činností (hrubá i jemná motorika, grafomotorika)

- Trénink běžných denních činností (hygiena, oblékání, strava, pití, přesuny, bezpečný 
pohyb, interakce s okolím)

- Procvičování pozornosti a orientace

- Trénink smyslů, vnímání a paměti

- Zlepšení komunikace

- Výběr kompenzačních pomůcek a jejich aktivní trénink využívání

- Rady ohledně úpravy domácího prostředí

Ergoterapie je tedy vhodná pro všechna stádia nepříznivého stavu, od akutního stádia 
až po návrat do běžného života. Spolupracuje s mnoha odborníky, zejména z řad 
fyzioterapie, lékařství, logopedie, sociální práce, speciální pedagogiky apod. Ideálně 
všichni společně pracují na společně vytyčeném cíli, který si stanovují spolu s klientem 
a jeho blízkými (individuální plány).

V CENTRUM HÁJEK se specializujeme na dětskou ergoterapii, která se profilově více 
zaměřuje na rozvoj schopností jemné motoriky a sebeobsluhy, napomáhá sociálnímu 
začlenění do kolektivu a podporuje efektivní zapojení do všedních denních aktivit.



Snoezelen

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKa

Místnost zvaná Snoezelen je prostředí speciálně vytvořené pro relaxaci, poznávání, 
vytváření zkušeností a aktivní stimulaci prostřednictvím světelných, zvukových, taktilně – 
haptických, čichových a chuťových podnětů dle individuálních, a hlavně aktuálních potřeb 
klienta.

Základem je citlivý vztah mezi účastníkem, doprovázejícím člověkem a kontrolovaným 
dynamickým prostředím (mimo jiné vodní postel, bublinkové válce, světelné pruty, 
promítání, relaxační hudba, aromaterapie).

Multisenzorická stimulace je základem ke změně psychických schopností, fyzických 
dovedností a komunikace. Klienta motivuje prostředí, pomůcky, techniky a další podněty, 
které vedou k jeho aktivaci a stimulaci. Napomáhají také ke zlepšení vyjádření v podobě 
tělesných reakcí, doteků, mimiky apod.

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA v našem CENTRUM HÁJEK je zaměřená na práci s dětmi 
s nejrůznějším typem postižení a znevýhodnění, dnes je též nazýváme jako osoby se 
speciálními potřebami. Naším úkolem je najít silné i slabé stránky jedince, jaké jsou jeho 
obtíže a ve kterých oblastech potřebuje podporu.

Vhodnými metodami, použitím pomůcek, aplikací různých podpůrných opatření 
a poradenstvím se snažíme začleňovat jedince do společnosti a podporovat ho v jeho 
soběstačnosti a samostatnosti. Pracujeme na:

- komunikaci,

- poznávání,

- učení se novým informacím (rozvoj kognice),

- podpoře a rozvoji vrozených schopností a dovedností,

- podpoře a rozvoji smyslů,

- hledání alternativních způsobů osobního rozvoje a další.



HLAVNÍ ÚSPĚCHY,  
KTERÝCH JSME V ROCE 2023 DOSÁHLI:
• Oslavili jsme 10. narozeniny Hájku a 10 let pomoci  

našim klientům a jejich rodinám

• Dokončili jsme projekt „Nové ubytovací zázemí pro klienty”

• Instalovali jsme třetí tepelné čerpadlo

• Instalovali jsme klimatizační jednotky do několika terapeutických místností

                           

VZDĚLÁVÁNÍ  
A SPOLUPRÁCE S INSTITUCEMI
I letos jsme umožnili souvislé odborné praxe a stáže studentům z různých 
studijních oborů (celkem 2 650 hod): 

• ZČU Plzeň, obor Fyzioterapie  828 hodin                                                    

• ZČU Plzeň, obor Ergoterapie  418 hodin

• UJEP, Ústí n/Labem obor Ergoterapie 96 hodin

• ZČU Plzeň, obor Sociální práce    80 hodin

• SZŠ Plzeň, obor Masér 168 hodin

• SZŠ Plzeň, obor Zdravotnické lyceum   60 hodin  



NOVÉ VÝZNAMNÉ POMŮCKY 
KTERÉ JSME POŘÍDILI V ROCE 2023
• Přístroj Vibramoov

• Stropní zvedák

• Terapeutické židle pro klienty

• Interaktivní tabula Edutab TV32¨ 

• Hydromasážní vana

PROFESIONALITA  
NAŠICH ZAMĚSTNANCŮ:
Hlavním bodem naší vzdělávací strategie je podpora profesního 
rozvoje našich zaměstnanců. Výběr vzdělávacích kurzů a školení je 
každý rok podmíněn potřebami našich klientů a získané poznatky 
vždy hned využíváme v praxi.    

Odborná školení, která jsme absolvovali v roce 2023:

• Šetrná Sebeobrana

• Individuální plánování v praxi

• Psychohygienické a relaxační techniky v sociálních službách

• Bazální stimulace 

• Alternativní komunikace v podmínkách sociálních služeb

• Jak úspěšně jednat s klientem s problémovým chováním

• EEG Biofeedback 

• Kurz synergické terapie

• Snoezelen



Povinná školení, která jsme 
absolvovali v roce 2023:
• Kurz 1. pomoci

• Kurz BOZP

• Kurz Požární ochrany

TEAMBUILDING
Společně nejenom pracujeme, ale také se rádi společně zasmějeme 
- i v rámci teambuildingových setkání.  

• Teambuilding „Pizza day“ 

• Teambuilding Kuželna Rokycany 

• Pravidelné supervize

CO DALŠÍHO ZAJÍMAVÉHO  
SE JEŠTĚ V ROCE 2023 UDÁLO?
• Probíhal projekt na pořízení nových svozových automobilů pro 

klienty 

• Probíhal projekt „Hřiště pro handicapované děti“ 

• Natáčely se u nás záběry pro celovečerní film Gump (2 díl)

• Navštívili nás poníci



NAŠE CELOROČNÍ AKTIVITY:
• Oslavili jsme Velikonoce, Mezinárodní den dětí, „Čarodějnice“, 

Haloween, Mikuláše, Den matek, Den otců, Den srdce atd. 

• Podnikali jsme různé výlety po krásném okolí a vyrazili jsme také 
např. do plzeňské zoologické zahrady, na zámek Kozel nebo do 
Sadů Nebílovy atd.

• Pravidelně nás navštěvovali naši psí kamarádi v rámci 
canisterapie

• Společně jsme zpívali a hráli na různé hudební nástroje v rámci 
muzikoterapie

• Vařili jsme a pekli různé dobroty …

• Malovali jsme a kreslili, tvořili všechny možné výrobky a dárečky 
pro rodiče a sponzory

• V zimě jsme stavěli sněhuláky a krmili zvířátka v lese a ptáčky

• Chodili jsme na houby a na borůvky

• Starali jsme se o naše rybičky v akváriu 

• Celý rok  jsme se prostě „nezastavili“ :-)



ÚČETNÍ UZÁVĚRKA 
2023



ROZVAHA
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 22845798

Název a sídlo účetní jednotky
CENTRUM HÁJEK z.ú. 
Křimická 756
Vejprnice
33027Dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: ústav
Sestaveno dne: 14.5.2024

Předmět podnikání účetní jednotky: ambulantní nebo terénní sociální služby pro osoby se zdravotním postižením

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem             (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.) 01 26 218 33 928

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem                (součet A.I.1. až A.I.7.) 02 0 61

      7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 09 0 61

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem                 (součet A.II.1. až A.II.10.) 10 35 335 44 814

      3. Stavby 13 17 902 17 902

      4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 12 616 13 279

      9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 4 783 9 412

      10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 34 4 221

A.IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem           (součet A.IV.1 až A.IV.11.) 28 -9 117 -10 947

      6. Oprávky ke stavbám 34 -1 226 -1 615

      7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 35 -7 891 -9 332

B. Krátkodobý majetek             celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 40 7 443 19 464

B.II. Pohledávky celkem                            (součet B.II.1. až B.II.19.) 51 3 140 7 326

      1. Odběratelé 52 175 117

      4. Poskytnuté provozní zálohy 55 0 95

      5. Ostatní pohledávky 56 22 77

      12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 2 408 0

      13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných
celků 64 0 45

      17. Jiné pohledávky 68 535 6 992

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem                (součet B.III.1. až B.III.7.) 71 4 201 11 996

      1. Peněžní prostředky v pokladně 72 320 311

      2. Ceniny 73 9 12

      3. Peněžní prostředky na účtech 74 3 872 11 673

B.IV. Jiná aktiva celkem                            (součet. B.IV.1. až B.IV.2.) 79 102 142

      1. Náklady příštích období 80 102 142

AKTIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 82 33 661 53 392

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

A. Vlastní zdroje celkem                                                (A.I. + A.II.) 01 26 726 35 867

A.I. Jmění celkem                                           (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.) 02 13 581 14 451

      1. Vlastní jmění 03 13 480 14 308

      2. Fondy 04 101 143

A.II. Výsledek hospodaření celkem             (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.) 06 13 145 21 416

      1. Účet výsledku hospodaření 07 5 850 8 355

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 22845798

Název a sídlo účetní jednotky
CENTRUM HÁJEK z.ú. 
Křimická 756
Vejprnice
33027

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: ústav
Sestaveno dne: 14.5.2024

Předmět podnikání účetní jednotky: ambulantní nebo terénní sociální služby pro osoby se zdravotním pojištění

Označení Číslo
řádku

NÁKLADY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby         (součet A.I.1. až A.I.6.) 01 5 999 1 856 7 855

      1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 02 2 346 607 2 953

      3. Opravy a udržování 04 165 28 193

      4. Náklady na cestovné 05 23 0 23

      5. Náklady na reprezentaci 06 99 39 138

      6. Ostatní služby 07 3 366 1 182 4 548

A.III. Osobní náklady                               (součet A.III.10. až A.III.14.) 12 23 530 4 408 27 938

      10. Mzdové náklady 13 17 680 3 367 21 047

      11. Zákonné sociální pojištění 14 5 685 1 018 6 703

      13. Zákonné sociální náklady 16 119 13 132

      14. Ostatní sociální náklady 17 46 10 56

A.IV. Daně a poplatky                                                            (A.IV.15.) 18 5 5

      15. Daně a poplatky 19 5 5

A.V. Ostatní náklady                                (součet A.V.16. až A.V.22.) 20 446 154 600

      17. Odpis nedobytné pohledávky 22 9 9

      19. Kursové ztráty 24 3 1 4

      20. Dary 25 0 84 84

      22. Jiné ostatní náklady 27 434 69 503

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek (součet
A.VI.23. až A.I.27.) 28 1 500 330 1 830

      23. Odpisy dlouhodobého majetku 29 1 500 330 1 830

A.VIII. Daň z příjmů                                                               (A.VIII.29.) 36 0 1 797 1 797

      29. Daň z příjmů 37 0 1 797 1 797

NÁKLADY CELKEM (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV. + A.V. + A.VI. + A.VII. + A.VIII.) 38 31 480 8 545 40 025

Označení Číslo
řádku

VÝNOSY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

B.I. Provozní dotace                                                                (B.I.1.) 39 26 299 7 26 306

      1. Provozní dotace 40 26 299 7 26 306

B.II. Přijaté příspěvky                                  (součet B.II.2. až B.II.4.) 41 303 671 974

      3. Přijaté příspěvky (dary) 43 303 671 974

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 45 2 940 16 164 19 104

B.IV. Ostatní výnosy                                 (součet B.VI.5. až B.VI.10.) 46 1 584 412 1 996

      7. Výnosové úroky 49 496 0 496

      9. Zúčtování fondů 51 4 1 5

      10. Jiné ostatní výnosy 52 1 084 411 1 495

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



 
 
 

Příloha v účetní závěrce  
 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 
ke dni 31.12.2023 

 
 
 

Obsah přílohy 
Podle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.: 

 
 

1. Popis účetní jednotky 

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 

3. Informace o položkách dlouhodobého majetku 

4. Odměna auditora 

5. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 

6. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, 
splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 

7. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 

8. Informace k položkám dluhů 

9. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů 

10. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období v členění 
podle výkazu zisku a ztráty 

11. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 

12. Informace k dani z příjmů 

13. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro 
hodnocení finanční a majetkové situace 

14. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 
 
 

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

2 

 

 

 
1. Popis účetní jednotky 

 
Název: CENTRUM HÁJEK z.ú. 
Sídlo: Křimická 756, PSČ 330 27, Vejprnice 
Právní forma: ústav 
Ústav je zapsán v rejstříku ústavů, vedený Krajským soudem v Plzni oddíl U, vložka 76  

 
IČ: 22845798 
Předmět podnikání: Ambulantní nebo terénní sociální služby pro 

osoby se zdravotním postižením 
Den vzniku účetní jednotky:  3. prosince 2010  
Zdaňovací období: od 1.1.2023 do 31.12.2023 
Rozvahový den: 31.12.2023 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 14.5.2024 

 
 

1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost) 
Účelem ústavu je: 
- poskytovat sociální služby handicapovaným osobám 
- poskytovat sociální léčebnou rehabilitaci handicapovaným osobám 
- sdružovat rodiče a rodinné příslušníky handicapovaných osob a uskutečňovat jejich setkávání 
- nakladatelská a vydavatelská činnost směřující ke zkvalitnění rehabilitační péče 
- pomáhat handicapovaným osobám formou nákupu rehabilitačních pomůcek, přístrojů a zařízení 

včetně úhrady rehabilitační léčebné péče 
- zprostředkovat odborné konzultace se specialisty 
- spolupracovat na vývojových a výzkumových aktivitách 
- spolupracovat s ostatními organizacemi za účelem naplnění cílů 
- pořádání benefičních kulturních, společenských a sportovních akcí. 

 
- Hlavní činností je poslání účetní jednotky, za kterým byla zřízena. 

V sociální oblasti druh činnosti Denní stacionář na základě Rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje, odboru sociálních věcí byl rozšířen o další druhy služeb – o Sociální rehabilitace od 1.1.2015, 
od 13.7.2015 o Odlehčovací službu a od 1.1.2016 ještě o další službu Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi. 
- Hospodářskou (doplňkovou) činností je zejména provozování reklamy a poskytování zdravotních 
služeb na základě Rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje zde dne 29.5.2014 

 
1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností 

Ředitel: 
- Lenka Šiková 

Členové správní rady: 
- Zuzana Pauerová 
- Marcel Šik 
- Michal Šik 

Předseda správní rady: 
- Martina Zahradníková



Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

3 

 

 

 
1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění 

Zakladatel: 
- Lenka Šiková vklad 1 Kč 
- David Mencl vklad 1 Kč 

 
1.4. Ostatní skutečnosti 

Spolek Asociace pro pomoc handicapovaným dětem, se sídlem Vejprnice, Křimická 756, PSČ 330 27, 
IČ: 228 45 798, změnil svou právní formu spolku na ústav rozhodnutím valné hromady ze dne  
14. 12. 2015. 

 
2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 

 
2.1. Použité obecné účetní zásady a metody 

Účetní období: kalendářní rok 
 
 

Účetní závěrka společnosti byla zpracována na základě 
Zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví 
Vyhlášky č. 504/2002 Sb. 
Českých účetních standardů pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504//2002 Sb. 

 
 

2.2. Způsob oceňování majetku a závazků 
Účetní jednotka oceňuje majetek a závazky v souladu s § 24 Zákona o účetnictví. 

 
 

2.3. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) 
Účetní jednotka odpisuje účetními odpisy stanovenými podle doby životnosti majetku, daňové odpisy 
jsou zohledněny v rámci daňového přiznání. 

 
Účtování darů – dle druhu přijatých darů: 
- neúčelové – účtují se do výnosů, projeví se ve výsledku hospodaření v souvislosti s 
jejich využitím 
- účelové – účtuje se jako tvorba fondu, do výnosů se „rozpouští“ postupně při použití daru. 

 
 

2.4. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu 
Přepočet cizích měn na českou měnu: v souladu s § 24 (6) a (7) Zákona č. 563/1991 Sb. roční kurz 
vyhlašovaný ČNB. 

 
 

3. Informace o položkách dlouhodobého  majetku (údaje jsou uvedeny v tis. Kč) 
 

Dlouhodobý majetek  
Počáteční 

stav Přírůstek Úbytek 
Konečný 
stav 

Oprávky 
stav 

Oprávky 
přírůstek 

Zůstková 
hodnota 

Stavby 17 902 0 0 17 902 1 226 389 16 287 

Rehabilitační přístroje a 
zařízení, svozová auta 12 616 663 0 13 279 7 891 1 441 3 947 

Nedokončený dl. 
hmotný majetek 4 783 5 292 663 9 412 0 0 9 412 

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

4 

 

 

Poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý majetek 34 4 221 34 4 221 0 0 4 221 
Poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý nehmotný 
majetek 0 61 0 61 0 0 61 

CELKEM 35 335 10 237 697 44 875 9 117 1 830 33 928 
 
 

Ústav pořídil v roce 2023 polohovací zařízení Leckey BeMe Large v celkové hodnotě 103 116 Kč, 
zvedák s ramínkem “KOČKA” typ GH1 croated v celkové hodnotě 80 000 Kč, přístroj Vibramoov 
Physio v celkové hodnotě 349 690 Kč a korytová mandl I25-140V v celkové hodnotě 131 164Kč,  
V roce 2023 zařadil ústav tento majetek do úžívání. 
 
Nedokončené investice: 
 
Ústav pokračuje v technickém zhodnocení nemovitosti. V roce 2023 bylo vynaloženo 4 036 tis. Kč, 
Dalšími investicemi, které ústav realizuje jsou projekty “Hrajeme si v přírodě”, “Pořízení automobilů” 
“Pořízení informačního system” a ‘Realizace tepelného čerpadla” Na tyto projekty bylo v roce 2023 
vynaloženo 4 841 tis. Kč.  

 
 

 
4. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 
 
Žádné 
 
5. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 
Žádné 
 
 
6. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 
 
žádné 

 
 

7. Informace k položkám dluhů 
 

7.1. Dluhy, které  vznikly v daném  účetním  období , a u  kterých  zbytková  doba splatnosti  
k rozvahovému dni přesahuje  5 let žádné 

 
7.2. Dluhy kryté zárukou  

V roce 2023 byla uzavřena smlouva o postoupení pohledávky. Paní Lenka Šiková a pan Marcel Šik 
provedli ručitelské prohlášení, že v případě nesplnění dluhu CENTREM HÁJEK zaplatí věřiteli 
veškeré pohledávky společně a nerozdílně. 

 
7.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze žádné 

 
8. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost : 

- Hlavní činnost: - 354 tis. Kč 
 



Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

5 

 

 

- Hospodářská činnost: + 8 709 tis.  Kč 
 
 

9. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období 
v členění podle výkazu zisku a ztráty 

 
 Sledované účetní období 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 34 
z toho členů řídicích orgánů 2 

Osobní náklady (údaje jsou uvedeny v tis. Kč) 27 938 
21 047 
6 703 
132 
56 

z toho mzdové náklady 
z toho zákonné sociální a zdravotní pojištění 
z toho zákonné sociální náklady 
z toho ostatní sociální náklady 

 
10. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 

 
žádné 

 
11. Informace k dani z příjmů 

 
11.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů 

Ústav patří do kategorie poplatníků se širokým základem daně. Základem daně jsou veškeré příjmy bez 
ohledu na to, zda pocházejí z hlavní nebo vedlejší činnosti (podnikatelské či nepodnikatelské činnosti). 
 
 
12. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro 

hodnocení finanční a majetkové situace  
 

V roce 2023 byla uzavřena smlouva o postoupení pohledávky mezi Davidem Menclem, Centrem Hájek 
z.ú. a společností CHIC REALTY s.r.o. ve výši 6 466 tis. Kč. 
 
13. Přehled o přijatých a poskytnutých darech a dotacích 
Přehled o přijatých darech v roce 2023: 
 
Přijaté dary započítané do výsledku hospodaření 

 
Dary Částka Kč celkem 
Dary nepeněžní 70 029,05 
Dary peněžní 275 508,00 
Dary peněžní - rehabilitace dětem 628 400,00 

Součet 973 937,05 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
Přijaté dary na investice 

 

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

6 

 

 

Dary  na investice 
Částka Kč 

celkem 
Dary – Ohřevový přístroj Heuser  10 000,00 
Dary – Hrajeme si v přírodě 100 700,00 
Dary – svozové auto Mercedes Benz eVito 1 197 540,00 
Dary – svozové auto Mercedes Benz Sprinter 1 949 896,00 
Dary – Informační systém projekt 2023 193 000,00 
Dary – podlahová krytina 200 000,00 
Dary – zařízení pro přesun klientů „Kočka“ 750 000,00 
Dary - speciální židlička Leskey BeMe 103 116,00  
Dary – Vibramoov Physio 46419,75 
Součet 3 875 671,75 

 
Stav fondů 
 

Fondy 
Počáteční 
stav Přírůstek Úbytek 

Částka Kč 
celkem 

Fond – rehabilitace dětem 15 455,00 16 150,00 31 605,00 0,00 
Fond – účelové dary 5 000,00 36 000,00 5 000,00 36 000 
Fond - transparentní účet CZ 18 994,20   98 647,00 12 864,00 104 777,20 
Fond - transparentní účet EUR 2 445,26 61,86 0 2 507,12 

Součet 41 894,46 150 858,86 49 469,00 143 284,32 
 
Přehled o přijatých dotacích v roce 2023: 

Ústav přijal tyto dotace na provozní náklady: 
 

Poskytovatel Částka Kč celkem 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 24839460,31 
Statutární město Plzeň 606 000,00 
Úřad městského obvodu Plzeň 1 50 000,00 
Úřad městského obvodu Plzeň 3 25 000,00 
Město Aš 18 000,00 
Město Domažlice 5 000,00 
Město Benešov 14 500,00  
Obec Děčín 2 000,00 
Město Třemošná 20 000,00 
Město Nymburk 20 000,00 
Město Nýřany 45 000,00 
Město Stříbro 3 000,00 
Město Spálené Poříčí 10 000,00 
Město Kralovice 3 000,00 
Město Blovice 20 000,00 
Statutární město Plzeň 100 000,00 
Úřad městského obvodu Plzeň 4 11 770,00  
Obec Volduchy 24 000,00 



Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

8 

 

 

 
 
 
 

14. Způsob vypořádání výsledku hospodaření za rok 2022 
 

Výsledek hospodaření roku 2022 byl zisk ve výši 5 849 943,45 Kč, který byl přeúčtován na účet nerozdělený 
zisk minulých let. 

 
Sestaveno dne: 14.5.2024 

………………………………………………….. 
 

Lenka Šiková – ředitelka ústavu 

CENTRUM HÁJEK z.ú.
Křimická 756, 330 27 Vejprnice

IČ: 22845798

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

CENTRUM HÁJEK z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

7 

 

 

Obec Losiná 20 000,00 
Obec Štáhlavy 15 000,00 
Plzeňský kraj 231 508,00 
Město Vimperk 5 000,00 
Město Plasy 4 500,00 
Obec Litohlavy 10 000,00 
Obec Oskořínek 4 000,00 
Obec Osek 3 000,00 
Obec Strašice 15 000,00 
Město Rokycany 30 000,00 
Město Toužim 10 000,00 
Město Týnec nad Labem 15 000,00 
Město Přeštice 5 000,00 
Obec Vejprnice 15 000,00 
Město Vsetín 7 500,00 
Město Kaznějov 15 000,00 
Obec Zruč - Senec 20 000,00 
Město Starý Plzenec 5 000,00 
Město Strakonice 4 000,00 
Městys Čechtice 20 000,00 
Nadace NFG 35 000,00 

Součet 26 306 238,31 Kč 
 

 
Dary a dotace jsou využity na jednotlivé dílčí projekty jak v oblasti sociální, tak zdravotní - na mzdové 
náklady - sociální pracovník, pracovník v sociálních službách, ergoterapeut, speciální pedagog, 
fyzioterapeut, rehabilitační pracovník. Dále pak na nákup potřebného vybavení (nábytek, učební 
pomůcky, hračky, rehabilitační zařízení, polohovatelných lehátek) pro klienty s handicapem. 
 
Přehled o přijatých investičních dotacích v roce 2023: 
 

Poskytovatel Účel Částka Kč celkem 
Úřad městského obvodu Plzeň 2 Zvedák „Kočka“ 5 000,00 
Plzeňský kraj Mercedes Benz Sprinter 100 000,00 
Obec Vejpnice Mercedes eVito 10 000,00 
Město Kralovice Mercedes eVito 3 000,00 
Úřad městského obvodu Plzeň 2 Mercedes eVito 30 000,00 
Město Přeštice Mercedes eVito 20 000,00 
Obec Zruč-Senec Mercedes eVito 25 000,00 
Obec Úherce Mercedes eVito 5 000,00 
statutární město Plzeň Mercedes eVito 100 000,00 
Město Blovice Mercedes eVito 15 000,00 
Úřad městského obvodu Plzeň 3 Mercedes eVito 50 000,00 
Obec Strašice Mercedes eVito 30 000,00 

Součet   393 000,00 Kč 





PARTNEŘI A SPONZOŘI 
2023



VEŘEJNÝ SEKTORVEŘEJNÝ SEKTOR

Oskořínek

BloviceBenešov

Nymburk Nýřany OsekKralovice

Kaznějov

Litohlavy Losiná

Aš Domažlice DěčínČechtice



VEŘEJNÝ SEKTORVEŘEJNÝ SEKTOR

VejprniceTýnec nad Labem

StrakoniceStarý Plzenec

Rokycany

Šťáhlavy Toužim TřemošnáStrašiceSpálené 
Poříčí

Plasy Přeštice

Stříbro

VšerubyVsetín ÚherceVimperk Volduchy Zruč-Senec



FIRMY

Jahnová Helena Jílková Ludmila - TORF

Forejtová Jana

Hrabačka Michal



FIRMY

Pekařství Jílek

Státní zámek 
Kozel

Sokal Group



FIRMY

Vendula Linková

Zita Aichingerová

Zuzana Knížková – Zahradnické služby Zruč-Senec



NADAČNÍ FONDYFIRMY



www.centrumhajek.eu

www.facebook.com/centrumhajek


